

Số: 55 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thăm, tặng quà của Tỉnh ủy - HĐND tỉnh - UBND tỉnh - UBMTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai thực hiện chương trình hỗ trợ làm nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo ở các tỉnh miền núi phía Bắc

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thực hiện chương trình hỗ trợ làm nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo ở các tỉnh miền núi phía Bắc đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chấp thuận tại Văn bản số 4454-CV/TU ngày 13/12/2022; Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà của Tỉnh ủy - HĐND tỉnh - UBND tỉnh - UBMTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai thực hiện chương trình hỗ trợ làm nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo ở các tỉnh miền núi phía Bắc, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thể hiện sự quan tâm, chia sẻ và thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số;
- Việc chăm lo hỗ trợ các hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số giúp đồng bào ổn định cuộc sống, động viên đồng bào dân tộc thiểu số ngày càng gắn bó, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc;
- Tổ chức chu đáo, thiết thực, tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đoàn 1: Thăm, tặng quà tại các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang

a) Thành phần:

- Ông Nguyễn Hồng Lĩnh - Bí thư Tỉnh ủy: Trưởng đoàn
- Chủ tịch HĐND tỉnh
- Trưởng ban Ban Dân vận Tỉnh ủy
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh
- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy
- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

- Lãnh đạo Sở Tài chính

b) Thời gian, địa điểm: trong tháng 3/2023 tại các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang.

Giao Ban Dân tộc tỉnh chủ động phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xin ý kiến Trưởng đoàn về thời gian cụ thể, lộ trình và thông báo cho các thành viên trong Đoàn.

2. Đoàn 2: Thăm, tặng quà tại các tỉnh Bắc Giang, Lạng Sơn, Thái Nguyên

a) Thành phần:

- **Ông Quán Minh Cường - Phó Bí thư Tỉnh ủy: Trưởng đoàn**

- Thường trực HĐND tỉnh

- Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh

- Trưởng ban Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy

- Giám đốc Công an tỉnh

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

- Lãnh đạo Sở Tài chính

b) Thời gian, địa điểm: trong tháng 3/2023 tại các tỉnh Bắc Giang, Lạng Sơn, Thái Nguyên.

Giao Ban Dân tộc tỉnh chủ động phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xin ý kiến Trưởng đoàn về thời gian cụ thể, lộ trình và thông báo cho các thành viên trong Đoàn.

3. Đoàn 3: Thăm, tặng quà tại các tỉnh Yên Bái, Sơn La, Nghệ An

a) Thành phần:

- **Ông Cao Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng đoàn**

- Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Trưởng ban Ban Nội chính Tỉnh ủy

- Thường trực HĐND tỉnh

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

- Lãnh đạo Sở Tài chính

b) Thời gian, địa điểm: ngày 18/3/2023 tại các tỉnh Yên Bái, Sơn La. Riêng tỉnh Nghệ An, Trưởng đoàn sẽ cho ý kiến thời gian cụ thể sau.

Giao Ban Dân tộc tỉnh chủ động phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xin ý kiến Trưởng đoàn về thời gian cụ thể, lộ trình và thông báo cho các thành viên trong Đoàn.

4. Nội dung thực hiện

- Hỗ trợ mỗi địa phương (Yên Bái, Sơn La, Nghệ An, Hà Giang, Tuyên Quang): 03 tỷ đồng (60 hộ).

- Hỗ trợ mỗi địa phương (Thái Nguyên, Bắc Giang, Lạng Sơn): 02 tỷ đồng (40 hộ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

Chủ trì, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn công tác đi thăm, tặng quà tại các địa phương nêu trên và liên hệ với các địa phương, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức thăm, tặng quà đạt hiệu quả, ý nghĩa.

2. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

- Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thăm, tặng quà của Tỉnh ủy - HĐND tỉnh - UBND tỉnh - UBMTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai thực hiện chương trình hỗ trợ làm nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo ở các tỉnh miền núi phía Bắc.

Kế hoạch này thay Giấy mời/.

Nơi nhận:

- Như thành phần Kế hoạch;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND Tỉnh;
- TT. UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai (đưa tin);
- Chánh, các Phó Văn phòng;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX.



Cao Tiến Dũng